



平成20年5月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年10月5日

上場会社名 山下医科器械株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 3022 URL <http://www.yamashitaika.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山下 耕一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 北野 幸文 TEL (092)726-8200

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年5月期第1四半期の連結業績 (平成19年6月1日～平成19年8月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年5月期第1四半期	8,104	—	19	—	34	—	9	—
19年5月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考) 19年5月期	33,221	—	665	—	729	—	305	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年5月期第1四半期	3	68	—	—
19年5月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 19年5月期	119	59	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年5月期第1四半期	12,597	—	5,334	—	42.3	2,089	64
19年5月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—
(参考) 19年5月期	13,414	—	5,433	—	40.5	2,128	05

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び預金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年5月期第1四半期	△ 677	△ 26	△ 95	1,600
19年5月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 19年5月期	△ 145	△ 23	△ 75	2,399

(注) 平成19年5月期中間期から連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期の実績および対前年同四半期増減率につきましては記載しておりません。

2. 平成20年5月期の連結業績予想 (平成19年6月1日～平成20年5月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	17,697	9.7	280	△ 8.1	314	△ 7.4	176	△ 2.4	68	94
通期	37,580	13.1	711	6.8	773	5.9	449	47.1	175	87

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(参考)個別業績の概要

1. 平成20年5月期第1四半期の個別業績(平成19年6月1日～平成19年8月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年5月期第1四半期	8,094	6.4	24	△71.3	39	△59.1	14	△77.5
19年5月期第1四半期	7,609	—	85	—	96	—	63	—
(参考)19年5月期	33,156	2.1	687	△6.1	750	1.7	283	△23.3

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年5月期第1四半期	5	60	—	—
19年5月期第1四半期	24	93	—	—
(参考)19年5月期	111	09	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年5月期第1四半期	12,527		5,346		42.7	2,094	14	
19年5月期第1四半期	12,283		5,219		42.5	2,044	41	
(参考)19年5月期	13,357		5,439		40.7	2,130	64	

2. 平成20年5月期の個別業績予想(平成19年6月1日～平成20年5月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	17,674	9.8	294	△9.4	328	△8.7	190	△5.1	74	42
通期	37,520	13.2	713	3.8	776	3.3	452	59.8	177	04

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

業績の予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、これらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業業績の堅調さに支えられ、緩やかな景気回復基調にて推移しております。

医療業界におきましては、昨年施行された第五次医療制度改革により、各医療機関の経営体制見直しおよび経営効率化等への取り組みが加速しております。また、医療業界の環境変革の中、医療資源の全国的なアンバランスが懸念され、過疎地域における医療機関の閉鎖問題、地域および一部診療科における医師不足の問題、看護師不足等の諸問題が取りざたされております。

一方、急性期医療機関の設備再投資や地域における医療連携の加速、療養介護事業への積極的取り組み、診療所開業施設の増加および在宅医療への取り組み等が活性化してきております。

医療機器関連企業におきましては、医療材料における公定価格である償還価格が引き下げられる傾向にあり、その他製品につきましても各医療機関からの値下げ圧力は継続しております。

また、製品コストにつきましても、原油価格の高止まりや中期的な円安傾向の影響による上昇傾向が見られ、引き続き厳しい環境が継続していくものと考えられ、医療機器販売関連企業の吸収合併・業務提携等が加速する傾向も見受けられます。

このような状況の中、当社グループは市場・顧客の変化を含めたニーズに応え、医療経営への貢献といった視点に立った商品・サービスの開発および提供に努めてまいりました。

売上高につきましては、医療機器部門のうち、一般機器分野では17億28百万円（売上構成比21.3%）、一般消耗品分野では40億71百万円（同50.2%）、低侵襲治療分野では17億54百万円（同21.7%）、メディカルサービス分野では3億52百万円（同4.4%）となりました。この結果、医療機器部門の売上高は79億6百万円（同97.6%）となりました。

また、医療情報部門の売上高は1億98百万円（同2.4%）となりました。

収益面につきましては、顧客サービス競争力の拡充および営業力の強化を意図した人員の確保や、前連結会計年度に行った物流センターへの支出増加等の先行投資による影響が出ております。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高81億4百万円、営業利益19百万円、経常利益34百万円、四半期純利益9百万円となりました。

なお、当社グループは平成19年5月期中間期より連結財務諸表を作成しているため、上記の連結経営成績におきまして前年同期比は記載しておりません。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債および純資産の状況

当第1四半期の総資産は、125億97百万円となりました。流動資産は、現金及び預金、受取手形及び売掛金が減少したことにより、88億69百万円となりました。固定資産は、福山メディカルモール土地契約締結による敷金18百万円の発生等により37億27百万円となりました。

流動負債は、買掛金が5億24百万円増加した一方で、前連結会計年度末に増加した仕入債務の支払手形が14億20百万円減少したことにより、72億62百万円となりました。また、純資産は、53億34百万円、自己資本比率は42.3%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」）は、16億円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により使用した資金は6億77百万円となりました。

主な要因としましては、税金等調整前四半期純利益34百万円、減価償却費35百万円、引当金の増加により92百万円およびたな卸資産の減少により34百万円計上したものの、前連結会計年度末に増加した仕入債務の支払手形の期日決済等により、8億90百万円減少したこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は26百万円となりました。

主な要因としましては、前連結会計年度末に取得した有形固定資産の支払手形決済により、25百万円減少したこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は95百万円となりました。

これは、株主配当金の支払いによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年7月13日発表の中間期および通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度末の実地たな卸高を基礎とした帳簿たな卸高によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期末 (平成20年5月期 第1四半期末)	(参考) 前期末 (平成19年5月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)
(資産の部)		
I 流動資産		
1. 現金及び預金	500,167	1,299,622
2. 受取手形及び売掛金	5,646,994	5,664,962
3. 有価証券	1,099,889	1,099,599
4. たな卸資産	1,384,530	1,418,685
5. その他	237,766	223,547
流動資産合計	8,869,348	9,706,416
II 固定資産		
1. 有形固定資産		
(1) 建物	1,046,436	1,062,219
(2) 土地	1,785,125	1,785,125
(3) その他	159,061	172,626
有形固定資産合計	2,990,622	3,019,971
2. 無形固定資産	55,468	60,102
3. 投資その他の資産	681,634	628,265
固定資産合計	3,727,726	3,708,339
資産合計	12,597,074	13,414,755

科 目	当四半期末 (平成20年5月期 第1四半期末)	(参考) 前期末 (平成19年5月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)
(負債の部)		
I 流動負債		
1. 支払手形及び買掛金	6,266,429	7,162,073
2. 賞与引当金	132,465	34,844
3. その他	520,160	453,826
流動負債合計	6,919,055	7,650,744
II 固定負債	343,177	330,941
負債合計	7,262,232	7,981,685
(純資産の部)		
I 株主資本		
1. 資本金	494,025	494,025
2. 資本剰余金	627,605	627,605
3. 利益剰余金	4,026,562	4,144,811
株主資本合計	5,148,192	5,266,441
II 評価・換算差額等		
1. その他有価証券評価差額金	186,649	166,476
評価・換算差額等合計	186,649	166,476
III 少数株主持分	—	152
純資産合計	5,334,842	5,433,070
負債純資産合計	12,597,074	13,414,755

(注) 平成19年5月期中間期から連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期につきましては記載しておりません。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	当四半期 (平成20年5月期 第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年5月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)
I 売上高	8,104,723	33,221,997
II 売上原価	7,039,546	28,565,069
売上総利益	1,065,176	4,656,927
III 販売費及び一般管理費	1,045,656	3,991,095
営業利益	19,520	665,832
IV 営業外収益	16,011	71,147
V 営業外費用	1,051	7,566
経常利益	34,480	729,414
VI 特別利益	—	55,589
VII 特別損失	—	92,286
税金等調整前四半期(当期)純利益	34,480	692,717
法人税、住民税及び事業税	59,567	220,079
法人税等調整額	△ 34,336	167,725
少数株主損失	152	397
四半期(当期)純利益	9,401	305,310

(注) 平成19年5月期中間期から連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期につきましては記載しておりません。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年5月期第1四半期)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年5月31日残高(千円)	494,025	627,605	4,144,811	5,266,441
当四半期中の変動額				
剰余金の配当	—	—	△ 127,650	△ 127,650
四半期純利益	—	—	9,401	9,401
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	△ 118,248	△ 118,248
平成19年8月31日残高(千円)	494,025	627,605	4,026,562	5,148,192

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
平成19年5月31日残高(千円)	166,476	152	5,433,070
当四半期中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△ 127,650
四半期純利益	—	—	9,401
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	20,173	△ 152	20,021
当四半期中の変動額合計(千円)	20,173	△ 152	△ 98,227
平成19年8月31日残高(千円)	186,649	—	5,334,842

(参考) 前期(平成19年5月期)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年6月1日首残高(千円)	494,025	627,605	3,944,373	5,066,003
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当	—	—	△ 76,590	△ 76,590
当期純利益	—	—	305,310	305,310
連結初年度に伴う剰余金減少額	—	—	△ 28,282	△ 28,282
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計(千円)	—	—	200,437	200,437
平成19年5月31日残高(千円)	494,025	627,605	4,144,811	5,266,441

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
平成18年6月1日首残高(千円)	152,177	—	5,218,181
連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△ 76,590
当期純利益	—	—	305,310
連結初年度に伴う剰余金減少額	—	—	△ 28,282
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	14,298	152	14,450
連結会計年度中の変動額合計(千円)	14,298	152	214,888
平成19年5月31日残高(千円)	166,476	152	5,433,070

(注) 平成19年5月期中間期から連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期につきましては記載しておりません。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	当四半期 (平成20年5月期第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年5月期)
	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	34,480	692,717
減価償却費	35,142	161,694
引当金の増減額(△は減少)	92,549	△ 67,778
売上債権の増減額(△は増加)	17,967	△ 68,600
たな卸資産の増減額(△は増加)	34,155	△ 266,753
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 890,246	△ 169,805
その他	65,220	△ 101,094
小計	△ 610,731	180,381
利息及び配当金の受取額	4,216	9,267
利息の支払額	△ 959	△ 2,749
法人税等の支払額	△ 70,489	△ 332,605
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 677,964	△ 145,706
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 25,218	△ 185,527
無形固定資産の取得による支出	—	△ 3,461
その他	△ 825	165,160
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 26,044	△ 23,828
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△ 95,155	△ 75,702
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 95,155	△ 75,702
IV 現金及び現金同等物の増減額(△は減少額)	△ 799,164	△ 245,237
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,399,221	2,575,125
VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	69,333
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,600,057	2,399,221

(注) 平成19年5月期中間期から連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期につきましては記載しておりません。

6. 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年5月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年5月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年5月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	972,903	464,663	△ 508,239	△ 52.2	1,239,825
2. 受取手形	462,142	563,481	101,338	21.9	702,214
3. 売掛金	4,539,024	5,075,709	536,684	11.8	4,993,556
4. 有価証券	799,772	1,099,889	300,117	37.5	1,099,599
5. たな卸資産	1,319,596	1,343,573	23,976	1.8	1,377,955
6. その他	245,885	237,735	△ 8,150	△ 3.3	220,993
流動資産合計	8,339,325	8,785,052	445,727	5.3	9,634,144
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	1,013,689	1,012,038	△ 1,651	△ 0.2	1,060,036
(2) 土地	1,893,217	1,785,125	△ 108,092	△ 5.7	1,785,125
(3) その他	198,210	185,231	△ 12,979	△ 6.5	165,920
有形固定資産合計	3,105,118	2,982,394	△ 122,723	△ 4.0	3,011,082
2. 無形固定資産	72,744	54,625	△ 18,118	△ 24.9	59,155
3. 投資その他の資産	766,537	705,755	△ 60,782	△ 7.9	652,978
固定資産合計	3,944,400	3,742,775	△ 201,624	△ 5.1	3,723,215
資産合計	12,283,726	12,527,828	244,102	2.0	13,357,360

科 目	前年同四半期末 (平成19年5月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年5月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年5月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	3,699,856	3,636,885	△ 62,970	△ 1.7	5,064,764
2. 買掛金	2,446,787	2,553,809	107,021	4.4	2,039,367
3. 賞与引当金	134,868	132,121	△ 2,747	△ 2.0	34,500
4. その他	446,343	517,907	71,563	16.0	450,588
流動負債合計	6,727,855	6,840,723	112,867	1.7	7,589,220
II 固定負債	336,481	340,777	4,295	1.3	328,625
負債合計	7,064,337	7,181,500	117,162	1.7	7,917,846
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	494,025	494,025	—	—	494,025
2. 資本剰余金	627,605	627,605	—	—	627,605
3. 利益剰余金	3,931,520	4,038,048	106,528	2.7	4,151,407
株主資本合計	5,053,150	5,159,678	106,528	2.1	5,273,037
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	166,237	186,649	20,411	12.3	166,476
評価・換算差額等合計	166,237	186,649	20,411	12.3	166,476
純資産合計	5,219,388	5,346,328	126,939	2.4	5,439,513
負債純資産合計	12,283,726	12,527,828	244,102	2.0	13,357,360

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年5月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年5月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
I 売上高	7,609,917	8,094,799	484,881	6.4	33,156,103
II 売上原価	6,564,226	7,040,918	476,692	7.3	28,553,939
売上総利益	1,045,691	1,053,880	8,189	0.8	4,602,163
III 販売費及び一般管理費	960,393	1,029,372	68,978	7.2	3,915,011
営業利益	85,297	24,508	△ 60,789	△ 71.3	687,152
IV 営業外収益	11,839	16,076	4,237	35.8	71,352
V 営業外費用	521	1,051	530	101.8	7,566
経常利益	96,615	39,532	△ 57,082	△ 59.1	750,938
VI 特別利益	1,742	—	△ 1,742	—	55,589
VII 特別損失	159	—	△ 159	—	135,315
税引前四半期(当期) 純利益	98,199	39,532	△ 58,666	△ 59.7	671,212
法人税、住民税及び 事業税	61,453	59,567	△ 1,885	△ 3.1	219,873
法人税等調整額	△ 26,904	△ 34,326	△ 7,421	27.6	167,715
四半期(当期)純利益	63,649	14,291	△ 49,358	△ 77.5	283,623

(3) (要約) 四半期個別株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年5月期第1四半期)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年5月31日残高(千円)	494,025	627,605	3,944,373	5,066,003
当四半期中の変動額				
剰余金の配当	—	—	△ 76,503	△ 76,503
四半期純利益	—	—	63,649	63,649
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	△ 12,853	△ 12,853
平成18年8月31日残高(千円)	494,025	627,605	3,931,520	5,053,150

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成18年5月31日残高(千円)	152,177	5,218,181
当四半期中の変動額		
剰余金の配当	—	△ 76,503
四半期純利益	—	63,649
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	14,060	14,060
当四半期中の変動額合計(千円)	14,060	1,206
平成18年8月31日残高(千円)	166,237	5,219,388

当四半期(平成20年5月期第1四半期)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年5月31日残高(千円)	494,025	627,605	4,151,407	5,273,037
当四半期中の変動額				
剰余金の配当	—	—	△127,650	△127,650
四半期純利益	—	—	14,291	14,291
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	△113,358	△113,358
平成19年8月31日残高(千円)	494,025	627,605	4,038,048	5,159,678

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成19年5月31日残高(千円)	166,476	5,439,513
当四半期中の変動額		
剰余金の配当	—	△127,650
四半期純利益	—	14,291
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	20,173	20,173
当四半期中の変動額合計(千円)	20,173	△ 93,185
平成19年8月31日残高(千円)	186,649	5,346,328

(参考) 前期(平成19年5月期)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年5月31日残高(千円)	494,025	627,605	3,944,373	5,066,003
事業年度中の変動額				
剰余金の配当	—	—	△ 76,590	△ 76,590
当期純利益	—	—	283,623	283,623
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	207,033	207,033
平成19年5月31日残高(千円)	494,025	627,605	4,151,407	5,273,037

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成18年5月31日残高(千円)	152,177	5,218,181
事業年度中の変動額		
剰余金の配当	—	△ 76,590
当期純利益	—	283,623
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	14,298	14,298
事業年度中の変動額合計(千円)	14,298	221,332
平成19年5月31日残高(千円)	166,476	5,439,513